ระหวางมารดาท่ีใหนมแมสําหรับ
บุตรอยางตอเนื่องและไมตอเนื่อง มีความสําคัญตอความสําเร็จตามนโยบายสงเสริมการเล้ียงลูกดวย
นมแมของประเทศไทยอยางมาก ดังจะเห็นไดจากผลงานวิจัยตางๆ ท่ีผานมา
ในป ค.ศ. 2001 องคการอนามัยโลก ไดแนะนําใหนมมารดาเพียงอยางเดียวนานถึง 6
เดือนเต็ม สําหรับประเทศไทยเร่ิมใชนโยบายนี้เม่ือ พ.ศ. 2546 ซ่ึงตอมาองคการอนามัยโลก (WHO,
2003) ไดแนะนําใหสตรีเล้ียงบุตรดวยนมมารดาเพียงอยางเดียวเปนเวลา 6 เดือน หลังจากนั้นจึงเร่ิม
ใหอาหารเสริมและสามารถใหนมมารดาควบคูไปไดนานถึง 2 ป จะเห็นไดวาองคการอนามัยโลก
ใชเวลากวา 20 ป กอนจะประกาศเปล่ียนคําแนะนําการไดรับนมมารดาอยางเดียวจาก 4 เดือนเปน 6
เดือนเต็ม